XXXII.

89. Minoris probationem si à nobis petant Dillingenses, & oppo-
 nimus eis dogma pontificiorum: Quod Clerici à potestate Ma-
 gistratus secularis, simpliciter & absolute sint exempti, cap. cum
 non ab homine. cap. at si Clerici. extir. de judic. cap. un. de cler. coniug. in
 610. c. si quis sua lente. 17. quart. 3. p. placet. 17. C. de Episc. & Cleric. Bele-
 latim. in lib. de Clerico. cap. 28. De quô ita Concilium Lateranense
 sub Leone X. Session. 9. cim à iure tam divino quam humano Laici po-
 testas nulla in ecclesiasticas personas attributa sit, innovamus omnes &
 singulas constitutiones &c. Concil. Tridentin. Sep. 29. cap. 25. Eccle-
 sie & personarum Ecclesiasticarum immunitas Dei ordinazione & san-
 ctionibus canonicis est insituta. Et Soarius in defens. fidei cathol. ad-
 versus Anglic. scit. error. multis propugnat, Clericos omni jure &
 divino & humano à potestate principum secularium esse exemptos,
 non solum in spiritualibus & Ecclesiasticis causis, sed etiam in re-
 bus & causis temporalibus lib. 4. cap. 1. 2. & 3. Qui stante maxima,
 ipsimet & inferunt & concludunt, Clericos in Rebellione contra
 Principes世俗的非 committere crimen lae[m]a[m] majestatis,
 Eman.

Eman. à Saa. in aphorismis Confessor. verb. Clericus. quod & tueruntur
Antoh. Gomez in § rursus. num. 24. Inst. de action. Thom. Michaël.
de juris dict. conclusi. §. lit. b. Elias Rhevald. ad l. Jul. Majest. lib. 17. lit. c.
b. Roi. à Vall. vol. 1. consil. 4. num. 34. Prosp. Farin. in prax. rer. crimi-
lib. 1. tit. 1. quest. 8. num. 28. Tiber. Decian. in pract. crim. lib. 4. cap. 9. n.
5. § lib. 7. cap. 8. n. 6.

206

XXXII.

Conclusum hoc Pontificiorum acceptamus quidem, † at do-
gma de Clericorum exemptione non simpliciter probamus, aliter
& rectius edocti ex jure pariter divino & humano. Non enim
Apostolus Roman. 13 v. 1. omnem animam potestatibus superemi-
nentibus subditam esse jussisset, si Clericos excipere voluisset, ve-
luti commentatur in locum illum Chrysost. hom. 23. in Epist. Rom.
in pr. † hisce verbis: Ostendit Apostolus, quod ista imperentur omni-
bus, & Sacerdotibus & monachis, non solum secularibus, id quod statim
in ipso exordio declarat, cum dicit: Omnis anima potestatibus super-
eminente bus sit subditá, etiam si Apostolus sit, sive Evangelista, sive Pro-
phetæ, sive quisquis tandem fuerit, neq; enim pietatem subvertit ista
subiectio. Et non simpliciter dicit, obediat, sed subditas sit, &c. Cum
quo † etiam convent Bernhardus, Epistol. 42. ad Archiep. Senon.
Omnis anima potestatibus sublimioribus sit subditas; si omnis, & vestra.
Quis vos exceptit ab Universitate? si quis tentat excipere, conatur de-
cipere. Et nonne Christus dixit ad Pilatum: Non haberes potestatem
super me ullam, nisi ibi datum esset de super, Joh. 19. vers. 11. In quem
locum ita scribit Bernhard, dist. Epist. 42. Quid secularitatem con-
temnit, nemo secularior Pilato, cui Dominus addidit judican-
dus. Non haberes, inquit, in me potestatem, nisi de super tibi esset
datum, jam tunc pro se loquebatur, & in se experiebatur, quod
per Apostolos clamavit in Ecclesiis: Non est potestas nisi à Deo.
Ut alios triceamus textus, quos congesit in hanc rem Johan. Ger-
hard. in loc. te magistr. pol. § 442. & 443. pag. 1243. & 1245. ac seqq.
Nec alienum ab hoc est ius civile, quo Clerici politicis legibus æ-
què subjiciuntur † in de cernimus. 16. de Epist. & cler. l. omnes. 10.
C de L. l. si quis ex consensu. 7. & tot. tit. C. de episcop. audient. Novell.
3. in pr. Novell. 6. cap. 8. Novell. 86. cap. 1. Novell. 123. cap. 8. &c. In
quam sententiam non modo transeunt plurimi etiam expontifi-
cis

92.

93.

94.

95.

96.

16.
9.
10.
16.
1.
7.
2.
3.
Y.
5.
6.
7.
87.
98.
99.
100.
101.
102.
103.

eiis Innoc. in cap. 2. extr. de major. & obedient. Carol. Molin. in ad-
dit. ad Consil. Alex. 8. lib. I. Didac. Covarr. Hispan. Episc. Segobien-
s. pract. quest. cap. 31. num. 2. vers. contraria opinio. Marsil. Pa-
tavin. in defens. pac. part. 2. cap. 4. § 5. ¶ ubi id latissime ostendit.
& Christi. Apolitorum, aliorumque orthodoxorum exem-
plis comprobat. Octavian. Cacheran. decis. pedem. 30. num. 5. & seqq.
us. ad fin. Joseph. de Sese in tract. de inhib. cap. 8. num. 11. & seqq.
Sed etiam. ¶ Theologi & Politici Augustana Confessionis unani-
miter eam comprobant. Gerhard. dict. loc. Frider. Baldwin. de ca-
sis. consel. lib. 4. cap. 12. cas. 13. & 14. Et tuerit hanc ipsam integro tra-
ctatu Henn. Arnii. de subject. & exempt. Cler.

XXIV.

Nihilominus hoc temperamenti addimus, ¶ ut restraininga-
sit Clericorum subiectio ad vineulum politicum, quo civilis socie-
tati sunt obstricti; Quoad munus vero ecclesiasticum, dogma ca-
tholicorum facilè largimur, ¶ ministros nempe Ecclesie, Magistrati
subiectos haud esse in actibus ecclesiasticis ac spiritualibus, ad
internam potestatem ecclesiasticam pertinentibus: Nec enim Ma-
gistratus secularis potest nec debet illis præscribere aliam docen-
di, errores & peccata arguendi, Sacraenta administrandi &c.
formam, quam est in verbo ipsis divinitus præscripta; ¶ quin po-
tius Christianus magistratus tanquam membrum Ecclesie ad præ-
conem verbi gerere se debet, cœ ovis ad pastorem, cuius monita
sequatur & præceptis ex sacro Codice sibi prælectis obediat; tan-
tum abest, ut imperare ei possit, Johan. Gerhard. dict. loc. de magis-
trato politico. §. 440. pag. 1235. Theodor. Reinking de regim. secul. &
eccles. lib. 3. class. 1. cap. 1. num. 32. § 33. Et hoc ipsum est, ¶ quod pro-
positionem nostram majorem ad officium restinximus ecclesia-
sticum; Cumque informatio auditorum de antichristo, ad munus
illud spectet, hujus intuitu nequaquam theologos magistratus
politico subiectos esse, & quod consequens, nec crimen majestatis
adversus eum committere, fateri nos oportet.

XXXV.

Quintum argumentum petimus ¶ ab officio & fervore debi-
to ministrorum verbi, quo dogma de Papâ Antichristo profiten-
tur: estque tale

Nihil

Nihil, quod ratione officii, amore ac zelo orthodoxæ Religionis ab aliquo profertur; pro crimine majestatis imputari debet.

Dogma de Papâ Antichristo ratione officii, amore ac zelo Religionis orthodoxæ, à Theologis Lutheranis profertur. Ergo.

Major probatione non indiget; luce sua splendens; Nec enim absque dolo † crimen læsa majestatis perpetrari, supra diximus tib. 29. & verè diximus, quia ut in aliis delictis l. 7. C. de Sicar. l. qui *injuria ff. de furt.* ita etiam in crimen majestatis dolus formans dat substantialem maleficium, idque verè perficit, l. 1. § 1. l. 3. in fin. l. 4. in pr. l. 10. ff. ad leg. Jul. majest. Bocer. de crim. les. majest. cap. i. num. 50. Atqui † dolosè nil agit, qui officio suo fungitur, nam & injusta ac bestialis causa à dolo aliquem excusat, l. igitur. 12. § 5 generaliter. 3. ff. de liber. cauf. l. inter omnes. 47. §. reſtè dictum est. 7. ff. de furt. Jason. in l. 1. §. hoc judicium q. vers. facit trita regula. ff. si quis jū dic. non obtemp. Ludoiph. Schrader. in miscell. cap. 16. tit. *injusta causa an dñe* penitie excusat. Aym. Cravett. lib. i. consil. 6. num. 89. Paris. lib. 4. consil. 149. num. 18. Jul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quæst. 60. n. 22. Ægid. Boss. in prax. crim. tit. de decreto Mediolan. n. 19. Nicol. Boër. decisi. 168. n. 11. multò magis causa justa, eaque prægnantissima.

XXXVI.

In assumptione vero quod dicitur, Theologos Lutheranos ratione officii & ex amore & zelo Religionis dogma de Papâ Antichristo prosteri, † id nemo inficias ibit, qui non calumniosè veritatem dissimulare velit. convictus (1.) notoriâ theologorum functione, quæ in eo consistit, fuit verbis & scriptis veritatem verbū divini tueantur, sensum ejus genuinum doceant, vitia auditorum reprehendant, & à falsâ religione & doctrina Antichristi fideliter eos déhortentur, nec quicquam intermittant, quo ad veram pœnitentiam, fidem & exercitum honorū operum populus excitetur. At † quomodo hoc fieri poterit, si de filio perditionis Antichristo ejusque persona & falsis traditionibus quicquam proferre interdictum ipsis esset, maximè quia doctrina † de Papa Antichristo articulus fidei habetur, Nicol. Hunn. de innoc. Lutheran. in poster.

E.

accmz.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

16.
9.
10.
16.
1.
II.
II.
2.
3.
Y.
V.
5.
6.
7.
105

accusat. cap. I, §. 811. pag. 521. ut non magis quam alios fidei articulos, eum celare possint. (2.) Nec novum est, acerba diuersa hoc nomine proferri, cum praेuntem habeamus Salvatorem in Scriptis & Pharisæos acriter inventum; quem Apostoli & Patres simili fervore fecuti sunt. Nam in Constantium Imperatorem ita scribit Athanasius: *Quid hic, quod Antichristi est, omisisti? aut quid ille, ubi venerit, plus committere poterit? aut quomodo ille in adventu suo non repererit sibi expeditam viam ad dolos ab isto preparatam?* Baron, annal. 355. §. 12. Nec non in eundem Hilarius: *At nunc fructus operum tuorum, lupa rapax raudi: Postquam omnia contulisti arma adversus fidem occidentis. Exercitus tuos convertisti oris Christi, refugere nibil sub Nerone licuit,* Baron. dict. loc. §. 31. Eudoxiam Imperatricem † ita perstringit Chrysostomus: *Rursum Herod asserit, rursum turbatur, rursum ab Herode capit Iohanni injuria petit abscindit: rursum Jezabel Nabuho vineam eripere tentat, ac sanctum Eliam ad montes persequendo, compellere.*, Baron. annal. 404. §. 4. Quis propterea Apostolos & Patres criminis lælä majestatis insimulavit? Ut nec hinc Lutheranos hoc nomine accusare licet. (3.) Quād in re nec Magistratui silentium imponenti est obtemperandum, sed potius pro veritate divinâ dimicandum, ne superius offendatur Magistratus, qui est Rex Regum, & Dominus Dominantium. 1. Timorib. 6. v. 15. cuius mandata si inferiorum Magistratum mandatis præferantur, crimen lælä majestatis neutrquam committitur, Johan. Gerhard. in loc. de magistris polit. §. 475. pag. 1290. Sed quid ad hæc Dillingenses? Pro more suo conclusionem negant. Et frustra disputari à Lutheranis aijunt in notoriis calumniis, que non calamo sed virgâ judiciali sint coercenda, §. 164 pag. 640. in pr. Nimirum † si quid responsi ipsis suppetueret, non tacuisissent, nec in notorierate ignota, nunquam notâ subsistissent.

XXXVII.

Sextum argumentum pro obtinendâ Lutheranorum Theologorum innocentia, ex † jure paritatis inter Catholicos & Evangelicos desumptum, sit hoc:

Si Pontificij Lutherum ac Lutheranæ Religioni adictos dicendo hæreticos, aliaque in ipsos jaciendo con-

convitia, aduersus Principes & Status Imperii Evangelicos crimen læsa majestatis haut committunt: nec Lutherani Theologi Papam dicendo Antichristum, id crimen incurunt.

At verum prius: Ergo & posterius.

Neminem opinor, fugere, † quantis calumniis, quantisque con-
viciis pontificii Lutherum & Lutheranos proscindant: Paucula
ex infinitis ut adducamus, in B. Lutherum hasce evomitat injuri-
as Tannerus part. i. Anat. August. Confes. Fuit Apostata à sacro
ordine & Religione, homo erga Deum perfidus, sacrilegus, falsa-
tor canonis, sacræ scripture & Symboli Apostolici, Pseudopro-
pheta; Pseudo apostolus, Diaboli discipulus, contemtor veteris
Ecclæ Doctorum, superbus, ebriosus, mendax, spurcus, male-
dicus, scurra, seditiosus, flagrio, hæresiarcha &c. Nec finis aut
modus istorum maledictorum. Et † quæ convitia per deprava-
tiones & iniquas detorsiones ex verbis Lutheri contra illius men-
tem ac sensum elicuntur? Videre licet Greiferi Lutherum Aca-
demicum, Vadisiche motiven/ aliaque pontificiorum scripta; nil
ferè iis frequentius; quam ut Lutheri mentionem facientes ad
tertium verbum † proferant illud protritum, Lutherus fuit Diabo-
li discipulus, ab illo siquidem didicit impugnare Messiam. (quam
false autem & calumniosè, manifestum ex ipsis Lutheri verbis,
Tom. 6. Jenens. germah. fol. 82.) Quid frequentius de Lutherø, ore
fertur pontificio, † quam quod marito, cui uxor denegat conjuga-
gale debitum, permiserit, scortari cum ancillâ, tom. 2. Jen. germ. fol.
152. Hie ist es Zeit, daß der Mann sage: Willst du nicht/ so wil eine an-
dere: Will die Frau nicht/ so kommt die Magd. Quo in luto etiam
hæret. Utus celeberrimus Anton. Faber, in Codice suo, lib. 1. tit. 1. pag.
9. §. 10. (Ex proposito autem † & profligata conscientiâ, per summam
& detestabilem iniquitatē calumnias hasce B. Lutherø imputari,
qui vis candidi pectoris homo fatebitur, verba ipsa Lutheri inspi-
ciens, quibus consulere marito voluit, ne in scortationem incidat,
observato ordine actionis ab ipso Christo Matth. 18. vers. 15. & seqq.
Præscripto, & hodie in Consistoriis Evangelicis laudabiliter rece-
pto.) Non minus quoque Religioni Lutheranæ addicti calumniis

F. 2

pro-

116.

117.

118.

119.

120.

121.

proscinduntur & convitiis notantur: Ita enim Papa Lutherum, ejusque posteros in doctrina declaravit, nec declarare cessat haereticos, hoc est, homines execratos, cap. pudenda, 24. quæst. 1. a Christi Ecclesiâ separatos, c. convenientibus, 1. quæst. 7. à Spiritu sancto defertos, c. heretici, c. didicimus, 24. quæst. 1. Anathemata, cap. ad abolendum, 9. extr. de heret. cum diabolo & angelis ejus, æterni ignis incendio participando, cap. firmissime, 9. extr. eod. ita. sepultura honestâ privados, cap. quicunq; 2. extr. de heret. in bto. Quin & ipsi met Dillingenses ab injuriis non abstinent, Lutheranos hereticos, fidemq; Lutheranam, hereticam fidem proclamantes, §. 169. pag. 644. Et passim in compedito pacis.

X X X I X.

Annū ergo crimen committant lœsa majestatis, contra Principes & Status Imperii Lutheranos, adversus quos t̄ exē ac contra ipsum met Imperatorem, crīmea hoc perpetrati, diximus supra thes. 33. & fatentur Dillingenses, §. 150. pag. 526. Negant ac pernegan Pontifici & cum ipsis Dillingenses, §. 169. pag. 644. Ex quō quia membrum nostri Syllogismi prius verum; nec posterius negari potest; nequaquam scilicet Theologos Lutheranos majestatis reos fieri, si Papam appellant Antichristum: Est enim conexio perfpicua (1.) ex pacificatione Religiosā, quā Lutherani cum Pontificiis (non habitā rationē antiquitatis & novitatis) eodem jore gaudent in Romano Imperio, & haec ius aquā Religiosi pace fruuntur. (2.) ex Regula Christi: t̄ omnia quacunque vultis, ut faciant vobis homines; ira & vos facite illis. Hæc enim est lex & Prophétæ, Matth. 7. v. 12. & Luc. 6. v. 31. (3.) Ex edicto Prætoris (quod quinque juris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure iatur) in ipsa æquitate fundato; nam dicere, ut tertetur edictum (quod quinque juris &c.) nihil aliud est dicere, quam ut servetur æqualitas, Matth. de Afflict. in cap. 1. num. 17. de consuet. rect. feud. (4.) ex jure t̄ reversionis; quod: efficit, neminem gravari, nec justè indignari, qui patitur tela in se retorqueri, quæ ipse torterit. Lcum in eo. 44. sub fin. ff. de pact. l. cum bareditas. 89. ff. de administr. tutor. l. altius edes. 15. ff. si servitus vindic. l. frater à fratre 38. vers. porrò eum. ff. de condit. indeb. l. vindicantem. 17. ff. de evit. quod nec à jure canonico alienum, c. i. justum. 2. vers. nec in se posse, disting.

cap. cum omnes. 6. vers. cum igitur exir. de conf. cap. pro illorum. 22. §.
quia verò vers. cum nobis legem &c. exir. de prab. & dignit.

XXXIX.

209

Verbis pompis contra hanc connexionem insurgunt Dil-
lingenses J Cti † in §. 169 pag. 644. Liquidò nempe falsum esse, in-
quunt, quod Lutheri doctrina seu Lutherana Religio eodem ju-
re in Sacro Romano Imperio gaudere debat, quod Romanæ sedis,
eiusque adhaerentium fidelium Religio gaudet. Nam illa tan-
quam hæresis dudum ab Imp. publicis decretis damnata fuit; ea-
que damnatio nunquam retractata &c. † Et in cap. 6. de tempore pacis.
quest. 30. in pr. pag. 158. hæc verba ponunt: Aequaliter jure Confessio-
nis & Religionis suæ, templis, ministeriis, ceremoniis utiuntur? Resp. Ne-
quaquam. Nam catholici ex antiquissima & immemorali possessione,
jus acquisitum habent fidei, Religionis, Ecclesiarum suarum; Confes-
sionis ante se non pateri intruserunt, & cum repelli non possent, tolerati
sunt, etiam promissione factâ propter necessitatem, &. Falsò, † injuri-
osè & iniquè nimis contra Principes & Status Imperii Lutheran-
os, hoc efficiunt Dillingenses; de quo forsitan volente Deo, alio
tempore. Jam paritatis jura inter catholicos & Evangelicos dun-
taxat urgemos, quæ ausu temerario Dillingani invertere student,
non distinguentes tempora, ante & post pacificationem Religionis.
Et si enim † quandam Lutherani jure pacis & aequalitatis
non fuerentur cum catholicis, factâ tamen postmodum pacifica-
tionis, per pactum & transactionem utriusque partis jura quoad
exercitum Religionis fuerint adæquata, ut hinc à jure & potesta-
te catholicorum ad jus & potestatem Evangelicorum tuò argu-
mentari liceat, idque (1.) † probat ipsa transactio Passaviensis,
quæ multiories hanc paritatem urget. (2.) Resolutio Ferdinandi
I. data Statibus Imperii in Comitiis August. 30. August. Anno 1555. §.
Dieweil nun, ibi: Fürsächlich die Billigkeit vor Augen gehalten/
und kein Theil dem andern zu viel wider die Billigkeit etc. apud
Melch. Gold. part. der Reichssäkungen. pag. 237. (3.) † Pacificatio
Religiosa de Anno 1555 §. und damit solcher Friede/etc. junt. §. da-
gegen sollen ic. (4.) Edictum Imperatoris Ferdinandi II. von
Einziehung der Geistlichen Güter. §. Es haben aber. (5.) Finis &
scopus pacificationis Religionis, ut scilicet inter Status utriusque

129.

130.

131.

132.

133.

134.

F 3

R 6.

16
9.
10.
16
1.
7.
2.
3.
0.
Y.
2.
5.
6.
7.
135. Religionis catholice & Lutheranæ æqualitas & concordia confer-
vetur. (6.) † Quod & faciunt verba Lazari Svvendii, tribus illis
gloriosissimis Imperatoribus Carolo, Ferdinando I. & Maximili-
iano II. quondam à secretoriis & bellicis consiliis: Darumb/
inquit, wil vor allen von nöthen seyn/ daß Ew. Majest. den Reli-
gion- und Landfrieden stet/fest/ aufrichtig und unparthenisch hand-
habe/ und bende Theil zugleich die Catholische und Evangelische/
so weit ieder füg und rechte hat/ daben schütze/ und keinen Theil wei-
ter dem dem andern etwas ungleiches nachgebe etc. in aureo consi-
lio, cui titulus, Bedenken/von Regierung des Römischen Reichs
und Freystellung der Religion, auff Befehl Käys. Maximilians des
Andern gestellet und Ihr Majest. überseuerdet.

XL

136. Septimum denique & ultimum fundamentum suppeditatum no-
bis † approbatio & consentius Imperialis; ex quo sic argumentati-
luber:

Quicquid sit permittentibus, approbantibus & con-
sentientibus Impp. id non potest nec debet detorqueri
in crimen læsa majestatis aduersus Impp.

Dogma de Papa Antichristo, permittentibus, approban-
tibus & consentientibus Impp. à Theologis Lu-
theranis profertur & publicè docetur. Ergo.

137. Major procul dubio est expedita, † cum volenti non fiat injuria;
nec approbanti inferatur ulla vis atque delictum, quin & jus suum
amittat consentiens, secundum Regulam vulgatam, in l. cum que-
dam, 26. ff. de administr. tutor. lult. C. de remiss. pignor. l. quidam ex
parte. 12. ff. de eviction. l. si de jussor. 26. § pater. 1. ff. de pign. att. Andr.
Tiraquell. in l. si unquam. verb. donatione largitus. num 348. C. de re-
voc. donat. nec per rerum naturam possibile est, ut inferatur invi-
to, quod ipso sit permittente & approbante, vel solâ † vocula (con-
tra, it; aduersus) indigitante, quibus in crimen læsa majestatis ut
plurimum utuntur [Cti & Legislatores, prout videre est in l. i. §. 1.
4. in pr. 1. §. 2. l. ult. ff. ad leg. lult. maj. l. quisquis. 5. C. eod. tit. & definitus
hinc crimen læsa majestatis, quo subditus contra Imperatorem
vel aduersus Status Imperii quid dolosè molitur, Henr. Bocer.

XLI.

Assumptio verò indiget probatione, † quam suggerit nobis
(1.) ipsorum pontificiorum confessio, dum inficias haut eunt, Pa-
pam non solum à plerisque bonis & aperti ingenii viris, sed etiam
ab ipsis Imp. quondam habitum & appellatum suisse Antichri-
stum. Ita namque Fridericum II. Ludovicum IV. Henricum IV.
Imp. Papam Romanum dixisse Antichristum fatetur Tanner.
apolog. cap. 16. pag. 138. † Et teste Aventino, tempore Gregorii VII,
plerisque omnes bonos, aperti ingenii, ac simplices homines sen-
sisse, tunc imperium Antichristi cœpisse; propterea, quod ea, quæ
Christus Salvator tot annos ante prædixerat, evenisse eo tempore
cernerent, meminit idem Tanner. *ibid. pag. 139. & seqq.* † Quin
& Episcopum Florentium suo tempore Papam Paschalem II. ju-
dicasse Antichristum, unde in Concilio Florentinæ habito dogma
hoc, an venerit Antichristus, fuerit discussum, refert Platina in
vit. Pasch. II. pag. 188. † Quod si ergo ipsum Impp. unâ cum aliis
Papam dixerint Antichristum, non invitis eis, sed potius permit-
tentibus ac consentientibus, pro tali fuit Papa habitus & procla-
matus. Quà illatione cum jugulum suæ intentionis premi vide-
ant Dillingenses, & inter ipsum Pontificem & Sedem Romanam
atque auctoritatem pontificiam distinguuntur: Ita ut licet aliqui
Impp. à quibusdam Pontificibus offendit personas eorum persecuti
fuerint, ac superbia, aliorumque scelerum arguerint, erga ipsam
tamen Romanam Sedem, officium & auctoritatem Papalem bene
se affectos ostenderint; quod vel hinc manifestò colligi ajunt,
quia loco eorum Pontificum, quos oderunt, alios substitui vo-
luerunt, in §. 139. pag. 613. Relp. Sed hanc † distinctionem non
admittit arctissimum vinculum & respectus inter Papam & Sedem
Ecclæsiamque papalem, quippe cuius caput est Papa: Nec fieri
potest, ut, quod capitii illatum, non redundet in ipsum corpus,
veluti ipsum Jesuita Foerterus existimat, † non minus admitti in
juriam, si reprehendatur virium personæ, quam totius sedis: ex
quo si Papa Stephanus arguatur Magiæ Reus, censeri inquit, ma-
culam injuriousè inuri domui Lotharingicæ, unde is cœpit origi-
nem

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

16
9.
10.
16
1.
7
2.
3.
0
Y.
N
5.
6.
7.
UFS

nem, nec non domui Bavariae atque Austriae, quia his cum Lo-
tharingia intercedit cognatio, in invectiva in Thum. & Zeeman.
cap. 2 pag. 13. c. 5. pag. 32.

XLII.

146. (2.) Non demonstrare † poterunt Dillingenses, Pronunciatum
de Papa Antichristo ab Impp. unquam fuisse condemnatum: Ubi
enim Citatio & cognitio causæ? Ubi & quando partes auditæ, ra-
tiones & fundamenta ponderata, examinata & discussa? Ubi
tandem lata sententia condemnatoria, & ubi nam ea extat? Nulli
libi sanè; & si omnino extaret, inauditis tamen Lutheranis Theo-
logis lata, adeo que pro insulta & nullâ esset habenda. Tacuerunt
ergo hucusque Imperatores, † & tacendo dogma illud Theolo-
gorum Lutheranorum de Papa Antichristo approbaverunt, ex Re-
gula juris communissimâ, quod tacens consentire videatur ac præ-
sumatur, cap. qui taceat. 43. extr. de Reg. Jur. in bto: l. item queritur. 13.
§ qui impleto, n. ff. locat. Joseph. Mafcard. de probat. conclus. 350. m. r.
scilicet, quia † tacens patitur aliquid fieri: patientia autem cum
scientia habetur pro consensu, l. utilitatem. i. §. magistrum autem 5.
vers. ceterum qui scit ff. de tribut. act. l. in rebus. 4. §. item qui. in fin ff. de
precar. Gloss. in l. cum in plures. 60. §. locator. 6. in verbo. remissam ff. lo-
cat. Mafcard. de probat. concl. 113. num. i. & conclus. 1218. num. i. Jacob.
Menoch. lib. 2. presume. 74. num. 6. & 8. Dec. confil. 409. n. 6. Natta
lib. 2. const. 274. n. 11.

XLIII.

147. (3.) Quin † & expressus accedit Impp. consensus ex promul-
gatione juratâ super pacificatione Religionis, ad quam recens elec-
tus Rex Romanorum & Imperator obstrictus est: Jurat enim in
Capitulatione: Dass er den Frieden in Religion und Prophan-Sa-
chen ic. sambe Handhabung desselben/ so auff deme zu Augspurg in
55. Jahre gehaltenen Reichstage auffgerichtet/ angenommen/ ver-
abschiedet/ verbessert/ auch in denen darauff gefolgen Reichs-Ab-
schieden wiederholet und confirmirer worden/ stet/ fest halten/hand-
haben/ und wider niemandes beschweren lassen wolle/ Joh. Scidan.
lib. 1. comm. pag. 28. Melch. Goldast. polit. imper. tom. 2. de anno 1519.
& Anno 1562. & in polit. Imper. part. 12. de anno 1575. & ipsem et de
hoc dixi in comm. ad leg. Reg. cap. 3. num. 10. Jam vero in pacifica-
tione

211

tionis Religiosā, † liberum Religionis exercitium, liberaque fidei
suae professio Lutheranis permissa est, ut appareret ex ipsi Pacific.
de anno 1555. §. Und damit solcher Friede. vers. So sollen. in verb.
Von wegen der Augspurgischen Confession, und derselbigen Ehre/
Religion und Glaubens halber ic. Quidnā ergo ex pacificatione
illā Religiosā ab Imp. approbatā, fas esset Lutheranis Theologis,
dogma de Papā Antichristo profiteri, postquam illud Religionem
& fidem Lutheranam & quē concernit, † nec in pacificatione, illā
catholicorum protestatione vel limitatione fuit exceptum? Sed
cum Dillingenses hoc largiri nolint, specialius & fusiū de hoc a-
geminus *infra. cap. 4.*